
 

Dirección General de Recursos Humanos 
Y Relaciones Laborales 

Servicio Madrileño de Salud 
 CONSEJERÍA DE SANIDAD 

C/ Sagasta, 6 
28004 Madrid 
Tlf: 91 338 78 28 / 31 / 35 
Correo: dg.recursoshumanos.ims@salud.madrid.org 

RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2025 de la Dirección General de Recursos Humanos y Relaciones Laborales 
del Servicio Madrileño de Salud, por la que se procede a declarar la pérdida de derechos de varios aspirantes 
en el Concurso de Méritos por el sistema de turno libre para el acceso a la condición de personal estatutario 
fijo en la categoría de Enfermero/a del Servicio Madrileño de Salud, por renuncia expresa o tácita. 

Por RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2022, la Dirección General de Recursos Humanos y Relaciones 
Laborales del Servicio Madrileño de Salud (BOCM de 16 de diciembre), fue convocado concurso de méritos 
por el turno libre para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en las categorías de personal 
sanitario del Grupo A, Subgrupo A2, que se relacionan en el Anexo I, al amparo de lo recogido en las 
disposiciones adicionales sexta y octava de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de Medidas Urgentes para la 
Reducción de la Temporalidad en el Empleo Público. En el citado anexo I “descripción de plazas”, se incluyen 
las plazas correspondientes a la categoría de Enfermero/a. 

Por RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2024, de la Dirección General de Recursos Humanos y 
Relaciones Laborales del Servicio Madrileño de Salud, se nombró personal estatutario fijo en la categoría de 
Enfermero/a (Personal Sanitario, Grupo A, Subgrupo A2) del Servicio Madrileño de Salud a los aspirantes que 
se detallan en el Anexo I (Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid de 2 de octubre de 2024) y se determinó 
el plazo de toma de posesión conforme al procedimiento establecido. 

Se ha constatado que los aspirantes que se relacionan en el anexo I, o bien han renunciado de forma 
expresa a tomar posesión de la plaza adjudicada conforme al procedimiento establecido, o bien han 
renunciado de forma tácita a su participación en el presente proceso selectivo al no tomar posesión de la 
plaza adjudicada en el plazo indicado. 

De conformidad con lo establecido en la base 12.3 de la convocatoria “cuando un aspirante no tome 
posesión de la plaza que se le hubiera adjudicado en el plazo indicado, perderá todos los derechos derivados 
de su participación en el concurso, salvo que se deba a causa justificada así apreciada por el órgano 
convocante”. 

Vista la sentencia del Tribunal Supremo nº 823/2021 sobre recurso de casación, que fija como 
criterio interpretativo aplicable para la formación de jurisprudencia que en los procedimientos no 
sancionadores que adoptan acuerdos restrictivos de derechos, la omisión del trámite de audiencia a la 
interesada carece de efecto invalidante cuando tal omisión no produce indefensión real material. En los 
casos que se indican en esta resolución, ha quedado acreditada la constancia de renuncia expresa, a petición 
de los propios interesados, así como la renuncia tácita de aquellos que no han tomado posesión de la plaza 
adjudicada en el plazo indicado, en la categoría de Enfermero/a, por lo que la omisión del trámite de 
audiencia establecido en la base novena de la convocatoria no produce indefensión real material. 

Por lo anteriormente expuesto, esta Dirección General en uso de las competencias que tiene 
atribuidas en el artículo 7 del Decreto 246/2023, de 4 de octubre, del Consejo de Gobierno, por el que se 
establece la estructura directiva del Servicio Madrileño de Salud (BOCM de 5 de octubre de 2023). 



 

DIRECCION GENERAL DE RECURSOS HUMANOS 
Y RELACIONES LABORALES 
Servicio Madrileño de Salud 
CONSEJERÍA DE SANIDAD 

RESUELVE 

Declarar la pérdida de derechos derivada de su participación en el concurso de méritos por el sistema 
de turno libre para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en la categoría de Enfermero/a del 
Servicio Madrileño de Salud, de la Comunidad de Madrid, convocado por RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 
2022, (Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid de 16 de diciembre), por renuncia expresa o tácita de los 
siguientes aspirantes: 

ANEXO I 
TURNO LIBRE 

PÉRDIDA DE DERECHOS POR RENUNCIA EXPRESA O TÁCITA 
CATEGORÍA: ENFERMERO/A 

NIF/NIE APELLIDOS Y NOMBRE MOTIVO 
***4965** ABADIA REQUENO, NATALIA RENUNCIA EXPRESA 
***0634** ALBALADEJO LUCAS, M. VIRGINIA RENUNCIA EXPRESA 
***1284** ALVAREZ RAMOS, NEREA RENUNCIA EXPRESA 
***7795** AMARO MESTRES, ANA RENUNCIA TÁCITA 
***9170** APARICIO LIZANA, SARA RENUNCIA EXPRESA 
***0809** ARENAL FERREIRA, ELENA RENUNCIA TÁCITA 
***1997** ARRAÑA GALLEGO, NOEMI RENUNCIA EXPRESA 
***5979** ASPERILLA AGUILO, BLANCA RENUNCIA EXPRESA 
***2010** BALAGUER LOPEZ, M. TERESA RENUNCIA TÁCITA 
***3699** BELLON GARCIA, JOSEFA RENUNCIA TÁCITA 
***3756** BERMEJO RODRIGUEZ, ANGEL RENUNCIA TÁCITA 
***0065** BLAS DOMINGO, CRISTINA RENUNCIA EXPRESA 
***6086** BRAVO SUAREZ, DAMARIS RENUNCIA TÁCITA 
***4318** BUENO MERLO, JESUS RENUNCIA EXPRESA 
***6910** CABAÑAS CEDILLO, AIDA RENUNCIA TÁCITA 
***0411** CABO TARTALO, MARIA RENUNCIA TÁCITA 
***6505** CABRERO CARRERA, M. ZULEMA RENUNCIA TÁCITA 
***4506** CALVO CALONGE, CAMINO RENUNCIA EXPRESA 
***5683** CAMPOS GERVENO, MARIA RENUNCIA TÁCITA 
***5215** CARDEÑA VERDUGO, DIANA RENUNCIA EXPRESA 
***6414** CARRERO GONZALEZ, CRISTINA RENUNCIA TÁCITA 
***0088** CASERO BENAVENTE, DAVID RENUNCIA TÁCITA 
***3383** CASTAÑEDA VALENCIA, JOSE RENUNCIA TÁCITA 
***6393** CERRATO PARDO, M. TERESA RENUNCIA TÁCITA 
***3790** COBO MENA, ALEJANDRA M. RENUNCIA EXPRESA 
***8899** CODESAL PEREZ, ELENA RENUNCIA TÁCITA 
***5056** CONESA GARCERAN, MANUELA RENUNCIA EXPRESA 



 

DIRECCION GENERAL DE RECURSOS HUMANOS 
Y RELACIONES LABORALES 
Servicio Madrileño de Salud 
CONSEJERÍA DE SANIDAD 

NIF/NIE APELLIDOS Y NOMBRE MOTIVO 
***7551** CORTES ESCOLANO, RAQUEL RENUNCIA TÁCITA 
***5312** CUELLAR BASTERRECHEA, ALBA RENUNCIA TÁCITA 
***2334** DE LA VEGA RODRIGO, VIRGINIA RENUNCIA TÁCITA 
***0709** DE PABLOS ALCAZAR, RAQUEL RENUNCIA EXPRESA 
***3954** DELGADO CORDERO, LORENA RENUNCIA EXPRESA 
***2052** DELGADO DE LA FUENTE, M. RONDA RENUNCIA EXPRESA 
***4638** DIAZ RODRIGUEZ, ELENA RENUNCIA EXPRESA 
***3273** DIAZ VIDAL, SARA RENUNCIA TÁCITA 
***1983** DIAZ-ALEJO GUERRERO, M. JOSE RENUNCIA EXPRESA 
***3093** DUQUE HOYO, BEATRIZ RENUNCIA TÁCITA 
***5245** ECHEVERRI HIDALGO, MARTHA SOFIA RENUNCIA TÁCITA 
***8284** ESCRIBANO VALLES, M. BEGOÑA RENUNCIA EXPRESA 
***3909** ESPINOZA VERA, LUISA TRINIDAD RENUNCIA TÁCITA 
***5132** FERNANDEZ FERNANDEZ, M. PILAR RENUNCIA EXPRESA 
***6341** FERNANDEZ ORTIZ, ANA BELEN RENUNCIA TÁCITA 
***8264** FERNANDEZ POLANCO, M. CRISTINA RENUNCIA TÁCITA 
***9127** FERNANDEZ SEQUERA, SUSANA RENUNCIA TÁCITA 
***5217** FERNANDEZ SOLLA, BEATRIZ RENUNCIA TÁCITA 
***0836** FERRANDO LLORCA, M. NIEVES RENUNCIA TÁCITA 
***4714** FRIAS DIAZ, ESTHER RENUNCIA TÁCITA 
***5394** GARCIA DE PABLOS, CAROLINA RENUNCIA EXPRESA 
***5405** GARCIA DEL CASTILLO DE MERA, IZASKUN RENUNCIA TÁCITA 
***8076** GARCIA GOMEZ, NURIA RENUNCIA TÁCITA 
***9232** GARCIA PABLOS, GEMMA RENUNCIA EXPRESA 
***2170** GARCIA SAINZ, ISABEL RENUNCIA EXPRESA 
***3798** GARROTE COLMENAR, SUSANA RENUNCIA EXPRESA 
***7913** GIL GALA, CECILIA RENUNCIA TÁCITA 
***0438** GIL MUÑOZ, ANA M. RENUNCIA EXPRESA 
***1883** GOMEZ MENENDEZ, ADRIAN RENUNCIA EXPRESA 
***1290** GOMEZ NAURE, IRENE RENUNCIA TÁCITA 
***3337** GOMEZ SANTIAGO, BELEN RENUNCIA TÁCITA 
***8328** GONZALEZ GONZALEZ, M. ESTHER RENUNCIA TÁCITA 
***9406** GONZALEZ SANCHEZ, SARA RENUNCIA TÁCITA 
***5878** GUTIERREZ CABELLO, ALDARA RENUNCIA TÁCITA 
***1779** HERNANDEZ ALDEHUELA, JAVIER RENUNCIA TÁCITA 
***9757** HERNANDEZ PEREIRA, MIRIAM RENUNCIA TÁCITA 
***4593** HERRERA PELAEZ, SILVIA RENUNCIA EXPRESA 
***4691** HERRERO LOPEZ, NOELIA RENUNCIA TÁCITA 
***1680** IGLESIAS SANCHEZ, MARTA RENUNCIA TÁCITA 
***0629** LOPEZ GARCIA, BELEN RENUNCIA EXPRESA 
***4937** LOPEZ KÖLLMER, LAURA RENUNCIA EXPRESA 



 

DIRECCION GENERAL DE RECURSOS HUMANOS 
Y RELACIONES LABORALES 
Servicio Madrileño de Salud 
CONSEJERÍA DE SANIDAD 

NIF/NIE APELLIDOS Y NOMBRE MOTIVO 
***4029** LOPEZ LOPEZ, YOLANDA RENUNCIA TÁCITA 
***2843** LOPEZ MUÑOZ, DIEGO RENUNCIA EXPRESA 
***7013** LOPEZ POVEDA, M. JOSE RENUNCIA TÁCITA 
***1819** LOPEZ SANTAMARTA, AIDA RENUNCIA EXPRESA 
***3894** LOPEZ VENTURA DOMINGUEZ, CECILIA RENUNCIA TÁCITA 
***4356** LORIBO BUENO, PAULA RENUNCIA TÁCITA 
***2244** LOZANO BENADERO, LEANDRO RENUNCIA EXPRESA 
***5293** MARTIN FERNANDEZ, GEMA RENUNCIA TÁCITA 
***2811** MARTIN PASTOR, M. ESTER RENUNCIA EXPRESA 
***1829** MARTIN PICOREL, ADRIANA RENUNCIA TÁCITA 
***1466** MARTIN TRUJILLO, MELISA RENUNCIA TÁCITA 
***4978** MARTINEZ LARGO, ESTER RENUNCIA TÁCITA 
***4122** MARTINEZ LOPEZ, ANA M. RENUNCIA TÁCITA 
***5937** MATA VILLAMAYOR, GLORIA RENUNCIA TÁCITA 
***5337** MATILLA NAVARRO, M. SOCORRO RENUNCIA TÁCITA 
***6095** MOLINA BARBERAN, CRISTINA RENUNCIA TÁCITA 
***4652** MORENO GOMEZ, FRANCISCO JOSE RENUNCIA TÁCITA 
***7358** MORENO RUBIO, M. AUXILIADORA RENUNCIA TÁCITA 
***8678** NAJARRO GARCIA, MARCELINO DAVID RENUNCIA TÁCITA 
***9378** NAVARRO AUSERE, SARA RENUNCIA TÁCITA 
***1304** NUEVO MARCOS, MIGUEL ANGEL RENUNCIA TÁCITA 
***2656** ORTIZ GARCIA, RUBEN RENUNCIA TÁCITA 
***0894** PABLOS FLORES, NURIA RENUNCIA EXPRESA 
***7197** PAVON ACOSTA, LETICIA RENUNCIA TÁCITA 
***4375** PEÑA CARENAS, MARIA RENUNCIA TÁCITA 
***0299** PEÑA MARTINEZ, M. DEL CARMEN RENUNCIA TÁCITA 
***2439** PEREZ RODRIGUEZ-MALO, SARA RENUNCIA TÁCITA 
***4432** PEREZ RUIZ, M. DEL CARMEN RENUNCIA EXPRESA 
***7361** PINERO JIMENEZ, BEATRIZ RENUNCIA TÁCITA 
***9593** PIÑEIRO FERNANDEZ-PUEBLA, ANTONIO RENUNCIA TÁCITA 
***6326** PRADOS SUAREZ, NOELIA RENUNCIA EXPRESA 
***0335** PRIETO ABAJO, PATRICIA RENUNCIA EXPRESA 
***0536** QUINTANA QUINTANA, SANDRA RENUNCIA TÁCITA 
***1484** RAMOS GUERRERO, BEATRIZ RENUNCIA TÁCITA 
***1831** REDONDO MARIN, CAROLINA RENUNCIA TÁCITA 
***5416** RETUERTA GONÇALVES, M. RAQUEL RENUNCIA EXPRESA 
***7401** RICO PESQUERA, ISABEL RENUNCIA TÁCITA 
***2548** RODRIGUEZ MILLAN, ARA M. RENUNCIA EXPRESA 
***5162** RODRIGUEZ PRIETO, DAVID RENUNCIA TÁCITA 
***5979** ROT SAG, CATALINA ANTONIA RENUNCIA TÁCITA 
***5420** RUIZ ROS, MARTA RENUNCIA TÁCITA 



 

DIRECCION GENERAL DE RECURSOS HUMANOS 
Y RELACIONES LABORALES 
Servicio Madrileño de Salud 
CONSEJERÍA DE SANIDAD 

NIF/NIE APELLIDOS Y NOMBRE MOTIVO 
***0394** SAEZ JIMENEZ, NOELIA RENUNCIA TÁCITA 
***0445** SALCEDO GAMEZ, M. ANGELES RENUNCIA TÁCITA 
***6251** SALCEDO MARTINEZ, ELISABET LAURA RENUNCIA TÁCITA 
***4907** SAMPEDRO HERNANDEZ, ALMUDENA RENUNCIA TÁCITA 
***1043** SAN CRISTOBAL ROMERO, BEATRIZ RENUNCIA EXPRESA 
***9352** SANCHEZ DEL MORAL, ANA M. RENUNCIA TÁCITA 
***9353** SANCHEZ DEL MORAL, LAURA RENUNCIA TÁCITA 
***9539** SANCHEZ GONZALEZ, IRENE RENUNCIA EXPRESA 
***8153** SUSMOZAS RODRIGUEZ-BARBERO, M. TERESA RENUNCIA EXPRESA 
***7813** TELLEZ RIVERA, M. DEL MAR RENUNCIA TÁCITA 
***8966** TERRERO URBAEZ, LUCIA ALTAGRACIA RENUNCIA EXPRESA 
***7200** TEXEIRA CABANILLAS, FELIX RENUNCIA TÁCITA 
***2333** TSVETKOVA LUKANOVA, ROSITSA RENUNCIA EXPRESA 
***4325** VALLES PLAZA, PILAR RENUNCIA TÁCITA 
***7621** VELA VASQUEZ, CORINA ISABEL RENUNCIA TÁCITA 
***5421** VICO RUIZ, ANA BELEN RENUNCIA TÁCITA 

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, los interesados podrán 
interponer recurso de alzada ante el mismo órgano que la ha dictado o ante la Viceconsejería de Sanidad y 
Dirección General del SERMAS en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente a su publicación, 
conforme a lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime 
procedente interponer para mejor defensa de sus intereses a través del siguiente enlace 
https://sede.comunidad.madrid/denuncias-reclamaciones-recursos/recurso-alzada-sanidad  

Madrid, 20 de marzo de 2025 

EL DIRECTOR GENERAL DE RECURSOS HUMANOS 
Y RELACIONES LABORALES 

Firmado digitalmente por: RODRIGUEZ ROILOA MIGUEL ANGEL

*Este documento es copia fidedigna del original firmado custodiado por el responsable


